EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTES À ANÁLISE DE MÉRITO
DOS PROJETOS E PUBLICAÇÃO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS  SELECIONADOS, SUPLENTES E
DESCLASSIFICADOS DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB
(LEI Nº 14.399/2022)

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA – FUNDART, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 3.720 de 26 de dezembro de 2013 e o

previsto no Decreto Municipal nº 8.427, de 02 de abril de 2024, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos
recursos referentes à análise de mérito dos projetos e publicação final da classificação dos  selecionados,
suplentes e desclassificados do edital de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com
recursos da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022)

Os proponentes selecionados devem entregar os documentos de habilitação previstos no item
8 do Edital no prazo de 02 a 04 de dezembro por meio de envelope lacrado entregue na Sede da
Fundart, 08h às 17h, ou através de formulário eletrônico: https://forms.gle/bu7fYHD5sb1UwxWj9.

1. CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SELECIONADOS E SUPLENTES

1.1 RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE DE MÉRITO DOS
PROJETOS CATEGORIA 1 – R$30.000,00

CATEGORIA 1 – R$30.000,00

Class.: Nome do projeto Nome do proponente Observação

15º Coração de banana

Gabriela Gonçalves

Franco

Indeferido Após a análise do

recurso, mantém-

se as notas já

aplicadas, sem

alterações.

18º
Afrojam Ubatuba
Sessions 2025

Angel Fabian
Gonzalez

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-

se as notas já
aplicadas, sem

alterações.

1.2 RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE DE MÉRITO DOS  PROJETOS

CATEGORIA 1 – R$16.000,00

CATEGORIA 2 – R$16.000,00

Class.: Nome do projeto Nome do proponente Observação

13º

Boi de Conchas em

Cordel

38.391.106 JESSIKA

MORAES REIS

LUCENA

Indeferido Após a análise do

recurso, mantém-

se as notas já

aplicadas, sem

alterações.

https://forms.gle/bu7fYHD5sb1UwxWj9

20º

Bloco Carnavalesco
Cultural Bonde
Marchinha

Paulo Wladimir Zanim
da Motta

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-

se as notas já
aplicadas, sem

alterações.

36º TeSendo Mandalas

Andreza Priscila

Rodrigues da Silva

Indeferido Após a análise do

recurso, mantém-

se as notas já

aplicadas, sem

alterações.

53º Gafieira na GRESMAI

Eduardo Aparecido
Moore do Prado

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-

se as notas já
aplicadas, sem

alterações.

2. PUBLICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS SELECIONADOS E SUPLENTES

2.1 RESULTADO FINAL DOS  PROJETOS CATEGORIA 1 – R$30.000,00

CATEGORIA 1 – R$30.000,00

Class.: Nome do projeto Nome do proponente Cota Pont.: Situação Observação

01º

ALMANAQUE
CAIÇARA: Plantas,
Ervas e Tradições

Denise Silva Luiz

Não 76 Selecionado

02º

Entrelaces: arte,
memória e meio
ambiente

Katia Guimarães
Zirnberger

Não 75 Selecionado

03º
Coletivo educador
floresta e Mar.

Itamires Nunes Pessoa
Negra 75 Selecionado

04º
O Menor Forró do
Mundo - 5ª Edição

LN de Oliveira Campos -
Desenvolvimento

Profissional Não 74 Suplente

05º
Teatro de Bonecos de
Norte a Sul a Oeste

ANANDA BARRETO
DORIA FREIRE
01752467507 Não 73 Suplente

06º
Corta Cabaça -
Espalha Semente

Vanessa Cancian Silva Pessoa
Negra 73 Selecionado

07º

SHOW DE 7 ANOS
DE LUARA OLIVEIRA
E AS COMADRES

Luara Oliveira de Souza

Não 72 Suplente

08º
Nonada - canção e
cena

BRUNA HELENA
PICCOLI - 22324980851 Não 72 Suplente

09º Mostra RETRUCA Michele Mozena PCD 71 Selecionado

10º
O Sertão esta em toda
parte

Tomás Bastos Costa
Não 70 Suplente

11º Ubatuba Universal Pedro Pecher Bassit Não 70 Suplente

12º
Clube do Choro de
Ubatuba

Pierre Romann Jucá
Não 70 Suplente

13º

Intercâmbio Cultural
de brincadeiras e
contos indígenas

57.622.319 RITA DE
CASSIA DE ARAUJO

Não 70 Suplente

14º
Xêpa! - Literatura na
Feira

18279930Venicio
Sergio de Toledo Neto

Pessoa
Negra 69 Selecionado Item 5.4

15º Coração de banana
Gabriela Gonçalves

Franco Não 69 Suplente

16º

Elizabeth Mennezes
canta Douglas
Germano

Elizabeth Menezes da
Costa Pessoa

Negra 69 Suplente

17º

Remar é Cultura!
Prova de Garramar,
Corrida Juvenil e
Passeio para Crianças
e PCDs

ASSOCIACAO DE
AMIGOS E

REMADORES DA
CANOA CAICARA

Não 68 Suplente

18º
Afrojam Ubatuba
Sessions 2025

Angel Fabian Gonzalez Pessoa
Negra 68 Suplente

19º
Feira de Artesanato na
Praça

Andresa Basani
Quadros 27286672843 Não 68 Suplente

20º Caminho das Palavras Alexandre Franzin Não 67 Suplente

21º
Canoa - Entre o Mar e
o Ofício

Gopala Filmes –
Cinedoc Brasil LTDA

Pessoa
Negra 67 Suplente

22º
Festival Dia do Disco
2025

Leonardo Bruno
Fonseca Araripe Ramos Não 67 Suplente

23º

Folia do Divino do
Espírito Santo de
Ubatuba

Pedro Victor dos Santos

Não 67 Suplente

24º

Projeto de Circulação
da Peça "O Rei da
Vela" - Grupo
Corpoiésis de Teatro
Amador

BIANCA DE CÁSSIA
ALMEIDA

Não 66 Suplente

25º

Folha de Mariwô: Ciclo
de Oficinas de
Maracatu

Gabriela Carvalho
Lourenço da Silva

Não 66 Suplente

26º

Sábados Culturais´,
oficinas e
apresentações da
cultura tradicional de
Ubatuba

Associação Instituto
Neos para a

Sociobiodiversidade

Não 65 Suplente

27º Sabedoria das Árvores Instituto da Árvore Ia Não 64 Suplente

28º

Rimas Reveladas - O
Documentario das
Batalhas

Weslei Pereira de
Carvalho Pessoa

Negra 64 Suplente

29º

Des-suturando Nós do
Capitalismo
(exposição e
circulação)

Minka Filmes e
Produções LTDA

Não 64 Suplente

30º Sons e Saberes
31.145.102 Leonardo

Antonio Susi Não 64 Suplente

31º Ondas Urbanas
Raiane Siqueira de

Abreu Não 64 Suplente

32º

Entre na Roda -
Espaço para Crianças
Espaciais

Floresta Lab Pesquisas
da Flora e

Desenvolvimento Ltda. Não 64 Suplente

33º
Mangue Neon: palavra
em maresia

Luis Augusto Maia
Marques Não 63 Suplente

34º
Vida e obra de Dona
Celeste

Grupo Aberto à Infância
e Adolescência Técnicas

Ocupacionais Não 63 Suplente

35º

Dia de Xiba -
Homenagem ao
Mestre Orlando
Antônio de Oliveira

Barbara Monteiro
17608534885

Não 62 Suplente

36º

Roda da Amizade -
Batismo e Troca de
cordões

55.874.313Arthur
Augusto Marcondes da

Costa
Pessoa
Negra 61 Suplente

37º

"Tem dendê no barro -
o preparo do alimento
ancestral"

Danielle Cristine dos
Santos Pessoa

Negra 61 Suplente

38º
Projeto Sarambeque -
Histórias EnCantadas

Claudia Gonzaga de
Oliveira

Não 60 Suplente

39º Filme com Pipoca Heloisa Amazonas Alvim Não 57 Suplente

40º Canções Brejeiras
Adriano Franco de

Oliveira Não 57 Suplente

41º Reggae na Cachoeira

Gustavo Henrique da
Silva Rosa

Pessoa
Negra 57 Suplente

42º O Baú Mágico
15125611 Priscila de

Souza Bezerra Não 57 Suplente

43º
Bloco Carnáveloso e
Bloco Yperoig

Angelo Fernandes Zuim
Silva Não 56 Suplente

44º
Mostra de Fotografia -
Coisa de Mulher

Cristina Prochaska
Não 55 Suplente

45º BOM DIA UBATUBA SRINALATA Não 54 Suplente

46º

BLOCO LAMBE-
LAMBE UBATUBA - A
RENOVAÇÃO DA
BATERIA SHOW

Associação Recreativa e
Cultural Bloco

Carnavalesco Lambe-
Lambe-Ubatuba-SP

Pessoa
Negra 53 Suplente

47º

Diversidades das
coisas , uma jornada
de expressão e
transformação através
da arte .

Felipe Raphael Pinheiro
Morais

Não 50 Suplente

48º

Documentário
Interativo: Rituais e
Saberes indígenas,
Quilobolas e Caiçaras
de Ubatuba

INSTITUTO UBATUBA
SANTUÁRIO
ECOLOGICO

Não 47 Suplente

49º Mãe do Ouro Marilei Lucia Kist Não 45 Suplente

50º

“Eco Bolsas –
Capacitação e
Empoderamento de
Mulheres Artesãs na
confecção Sustentável
de Bolsas com
retalhos de jeans”

Instituto Saúde pró
Ubatuba

Não 43 Suplente

51º Ra-Ta-Tá Tiago Duarte Freire Não 41 Suplente

52º
O SOM VIVO DA
CIDADE

Alice Prado Fernandes
de Castro Guilherme

Não 38

Não atingiu
pontuação

mínima Anexo III

53º

2° Segundo Festival
Liga carnaval Ubatuba
Acervo "Marchinhas e
enredos"

Liga Independente de
blocos carnavalescos de

Ubatuba
Não 26

Não atingiu
pontuação

mínima Anexo III

2.2 RESULTADO FINAL DOS  PROJETOS CATEGORIA 2 – R$16.000,00

CATEGORIA 2 – R$16.000,00

Class.: Nome do projeto Nome do proponente Cota Pont.: Situação Observação

01º

"Ritmo e Percussão em
Ação": Crianças e

Juventudes
Protagonistas"

Anabelia Limardo

Pessoa
Negra 75 Selecionado Item 5.2

02º

A Menina da Casa
Roxa: ensaiando uma

jornada de
transformações entre
territórios e saberes

tradicionais e femininos

Jackeline Miguel
Custodio

Pessoa
Negra 75 Selecionado Item 5.2

03º MarAdentro Mara Braga da Fonseca Não 74 Selecionado
04º A mar o mangue Jurandir Rida da Silva Não 73 Selecionado

05º Projeto Identidades

Núcleo Criativo Gestão,
Projetos e Eventos

LTDA. Não 73 Selecionado

06º
Batucando com as

Comadres
Marilua Azevedo Soares

05949861418
Pessoa

Indígena 72 Selecionado Item 5.2

07º

A vida de Georgina-
Conhecendo o

manguezal

arteRosanaGaeta

Não 71 Selecionado

08º Música pra Brincar
Patrícia Passoni

Lourenço Não 71 Selecionado

09º
Dia Nacional do Forró

2025
33.975.359 FERNANDA
QUEIJA GONCALVES Não 71 Suplente

10º Ybytu de Norte a Sul Melina de Campos Cabral Não 71 Suplente

11º
Singles da cantora Ieda

Terra
Ieda Julia dos Santos

Terra Não 71 Suplente

12º Ubatubeats.
Renan Mateus Lopes Pessoa

Indígena 70 Selecionado

13º
Boi de Conchas em

Cordel
38.391.106 JESSIKA

MORAES REIS LUCENA Não 70 Suplente

14º
5 anos de Sankofa

Coletiva!
52985515 Camila Raposo

Vidal de Faria Não 70 Suplente

15º Choro: o ritmo do Brasil
Paulo César Soares de

Oliveira
Pessoa
Negra 69 Selecionado

16º

Arcando a Madeira –
Fortalecendo a
Construção de

Instrumentos Musicais no
interior de grupos

tradicionais

MARIO RICARDO DE
OLIVEIRA 26365001894

Não 69 Suplente

17º Ecocirco Abya Yala.
Erika viviana Alzate

Cifuentes
Pessoa
Negra 69 Selecionado

18º Ubatukada Vinícius Pirani Lordelos Não 68 Suplente

19º
Fandango na
comunidade

Robson Fernandes
PCD 68 Selecionado

20º
Bloco Carnavalesco

Cultural Bonde Marchinha
Paulo Wladimir Zanim da

Motta Não 67 Suplente

21º
FOTOGRAFIA

ORGÂNICA
Wiliam da Silva Costa

Não 66 Suplente

22º Poda Criativa

Alejandra Carolina
Labarca Puelles
21303420864 Não 66 Suplente

23º

Oficina de Construção de
Viola de Fandango

Caiçara

Roberto Ferrero

Não 65 Suplente

24º
"Jazz pelos quatro

cantos"
Rafael Furtado Camargo

40250527847 Não 65 Suplente

25º Abordar Imaginários
Leonor Estela de
Carvalho Correia Não 65 Suplente

26º Programa VOA
Renato Reis Trippe Pessoa

Negra 64 Selecionado

27º
Capoeira é a nossa praia

– Ubatuba 2025
Claudio Pinto Santos

Não 64 Suplente

28º

CONTO A HISTÓRIA
CANTANDO - Vozes da

África

Mauriney Eduardo Vilela

Não 64 Suplente

29º
Além da Visão - Show de

Lançamento
Thais Cristina Ferreira

Não 64 Suplente

30º Sob a Luz Ancestral
GISELE CRISTINA

BARROSO OLLIOTTI
Pessoa
Negra 63 Selecionado

31º Exposição Ecos Azuis
39.738.259 MAYARA

CAVALCANTE RIBEIRO Não 62 Suplente
32º ‘um SALVE só’ Thiago Calabria Landim Não 62 Suplente

33º
Bardeia: O Chamado do

Tambor!
Alline Alves Santana -

38739369846
Pessoa
Negra 62 Selecionado Item 5.4

34º
Herança Negra:

explorando culturas
Wesley Henrique Valério

Não 62 Suplente

35º
Escolinha Cernes –

Canoa Caiçara
Helbert Ramon da Silva

Não 62 Suplente

36º TeSendo Mandalas
Andreza Priscila

Rodrigues da Silva Não 62 Suplente

37º

Circulação do espetáculo
musical Giros - 15 anos

de Shandala

JULIA HORESH
BRETTAS

Não 61 Suplente

38º Artífices
Marcelo de Seixas

Martins Não 60 Suplente
39º Da Praia ao Prato. Thiago Mariano de Cristo Não 60 Suplente

40º Circo de Praia
anderson dos Reis

Palhano 22069141829 Não 60 Suplente

41º Baque da Virada
Valdemar dos Santos

Neto Não 59 Suplente

42º
Pele: teatro de animação

feminino
34715795833 adriane

escher de oliveira Não 58 Suplente

43º
CINE DEBATE NAS

ESCOLAS
Thainara de Souza Lima

Não 58 Suplente

44º "A Honra de Um Caiçara"
Marcio Roberto dos

Santos Não 57 Suplente

45º Pintando um ofício
Wilton Anunciação

Carvalho
Pessoa
Negra 56 Suplente

46º

Costura criativa:
manualidades que geram

sonhos.

Ana Lygia Alves Bedoya

Não 56 Suplente

47º Cine Natureza
Luiz Gustavo Brasileiro

Peixoto de Moraes Não 56 Suplente

48º Educarte
Talita Ramos dos Santos

Campioni Não 56 Suplente

49º Partiu Show do Pimbim
Caio Albuquerque dos

Santos Não 56 Suplente

50º

Saberes que renascem:
práticas artísticas para

mulheres gestantes

Dábila Lauana Cazarotto

Não 54 Suplente

51º Nova era
José Carlos dos Santos -

23045321879
Pessoa
Negra 51 Suplente

52º

Workshop de plantas
alimentícias não

convencionais - PANC

Maria Salete da Silva
Santos Pessoa

Negra 48 Suplente

53º Gafieira na GRESMAI
Eduardo Aparecido Moore

do Prado
Pessoa
Negra 48 Suplente

54º Cerveja & Talento
Frank Michel Furio

Escalante - 30147252857 Não 47 Suplente

55º
Eu me Vejo: Autorretratos

além das aparências Roseane de Moura Mori
Pessoa
Negra 46 Suplente

56º Democracine
Ana Carolina de Oliveira

Sousa Não 45 Suplente

57º
CINEMA POPULAR

UBATUBA
CHRISTIANE VANESSA

CABRAL Não 45 Suplente

58º
Curta de animação -

Canção para Beija-flor
Marcus Binns de Souza

Oliveira
Pessoa
Negra 44 Suplente

59º AMU Autoral
Associação dos músicos

de Ubatuba Não 42 Suplente

60º
Oficina de Pandeiro nas

escolas e praças públicas Igor Ballio Aparício Não 40 Suplente

61º

YOGA PARA CRIANÇAS
E JOVENS

ADOLESCENTES
Elaine Albieri de Souza e

Silva Não 32

Não atingiu
pontuação

mínima Anexo III

62º
Corpo Infinito: Dança em

Passagem
Gabriela de Rezende

Rubinho Não 31

Não atingiu
pontuação

mínima Anexo III

Ubatuba, 29 de novembro de 2024

________________________________________

Thaila Aparecida Diniz Brito

Diretora Presidente da Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

		2024-11-29T15:53:49-0300